Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav Blízkého východu a Afriky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Barbora Černá

Obraz změn společenských hodnot v egyptských televizních seriálech

The Reflection of Changing Social Values in the Egyptian TV Series

Praha 2011

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Ondráš, Ph.D.

Poděkování

Úvodem své práce bych chtěla poděkovat všem, kteří mě svým nadšením inspirovali během studia a psaní této práce, zejména pak doc. PhDr. Františku Ondrášovi, Ph.D. za laskavé a iniciativní vedení, především za trpělivost děkuji svým rodičům, Štěpánovi za mnohé cenné postřehy a připomínky, za pomoc při hledání pramenů děkuji také Silwán.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Vdne.....

podpis

Abstrakt

Egyptské televizní seriály jsou pro Egypt i další arabské země specifickým fenoménem. Ačkoli je na ně obecně pohlíženo jako na nezajímavou součást popkultury spíše než na druh umění, televizní dramata by neměla být opomíjena sociology, historiky ani badateli na poli kultury. Na jedné straně jsou seriály díky své obrovské popularitě u většinou egyptského obyvatelstva využívány pro šíření ideologického, politického poselství, což v této studii dokazují témata národní jednoty a vzestupu islámského extremismu. Na druhé straně obsah seriálů odráží společenské změny a šíří modernizační vlivy, což je ukázáno na příkladu problematiky sňatků a postavení ženy. Egyptská seriálová produkce je velmi rozsáhlá a rozšířená. Pro tyto vlastnosti představuje účinnou možnost, jak ovlivnit dění v egyptské společnosti.

Klíčová slova: televizní seriál, televize, Egypt, popkultura, film, televizní drama, egyptská společnost, sociální změny, satelitní vysílání, média.

Abstract

The TV series represent a specific phenomenon in Egypt and other Arab countries. Albeit generally regarded as an uninteresting part of popular culture rather than a sort of art, the TV dramas should be seriously taken into consideration by all of social, history, and art scientists. Firstly, because of the extreme popularity among the large majority of the Egyptians, the series are often used by authorities for spreading certain ideological and political messages. The questions of national unity and the rise of militant Islam were chosen as examples to prove this in the thesis. Secondly, the Egyptian TV series reflect the social changes in Egyptian society and promote modernisation. This is shown in the thesis on the cases of marriage and the woman status. The production of TV series in Egypt is enormous and watching them is very widespread. Therefore, the TV dramas represent a powerful means to influence Egyptian society.

Keywords: TV series, television, Egypt, popular culture, film, television drama, Egyptian society, social changes, satellite broadcasting, media.

Obsah:

Předmluva 7
Úvod 9
1. Problematika egyptských televizních seriálů
1.1. Proč právě egyptské televizní seriály?..... 12
1.2. Globalizace a arabská identita..... 12
1.3. Popkultura, média a arabská jednota..... 13
1.4. Popkultura a TV seriály – kultura nebo nekultura?..... 14
1.5. Egyptské TV seriály a jejich publikum..... 15
2. Egyptský a arabský televizní trh
2.1. Počátky televize v Egyptě..... 17
2.2. 90. léta a satelitní revoluce..... 18
2.3. Cenzura..... 21
2.4. Státní a soukromá televize v Egyptě..... 22
3. Egyptské televizní seriály
3.1. Historie egyptských televizních seriálů a jejich nejvýznamnější tendence.... 24
3.2. Specifika egyptských seriálů..... 28
3.3. Fenomén ramadánového seriálu 31
3.4. Jsou egyptské TV seriály obrazem skutečných změn sociálních hodnot, nebo nástrojem pro poučení a manipulaci mas..... 32
4. Seriálová témata: rovina nábožensko-politická
4.1. Muslimové, křesťané a židé – jeden národ, jedna vlast?..... 35
4.2. Židé – rozkladný nebo stmelující prvek společnosti?..... 36
4.2.1. Seriálový obraz..... 38
4.3. Křesťané – bezproblémové soužití nebo příliš ožehavé téma?..... 44
4.3.1. Seriálový obraz..... 47
4.4. Islám v Egyptě – zdroj národní hrdosti, nebo hrozba radikalizace?..... 51
4.4.1. Seriálový obraz..... 53
5. Rovina sociálně-kulturní
5.1. Rodinný život – věc veřejná?..... 60
5.2. Sociální problém sňatku..... 60
5.2.1. Seriálový obraz..... 63

5.3. Ženy proti předsudkům..... 67
5.3.1. Seriálový obraz..... 69
Závěr 74
Seznam použitých pramenů a literatury
Seriály..... 77
Beletrie..... 78
Literatura..... 78
Obrazová příloha..... 81

Předmluva

Během studia arabistiky jsem měla možnost strávit část svých studií v Egyptě díky stipendijním pobytům, které mi umožnily poznat hlouběji arabskou a zvláště pak egyptskou televizní a mediální kulturu. Místním televizním seriálům se pro jejich obrovskou popularitu při delším pobytu v Egyptě prakticky nebylo možné vyhnout. Nejenže osudy hrdinů a hrdinek televizních seriálů i jejich reálných představitelů neustále plní stránky místního tisku a internetových portálů, ale i reálná diskuse o současných závažných sociálních a politických problémech bývá mnohdy ilustrována zápletkou populárního televizního dramatu.

Když jsem svým egyptským přátelům kladla všetečné dotazy týkající se současného Egypta, různých aspektů veřejného i soukromého života, byla jsem velmi často odkázána na nejnovější televizní seriál, abych měla možnost vše správně pochopit. „Chceš vědět víc o problémech žen v Egyptě? Podívej se na nový seriál Jusrā.“ To byla slova mé učitelky arabštiny Fāṭimy, která mě spolu s ostatními přáteli k tématu seriálů přivedla a přiměla mě docenit jejich význam pro současnou společnost.

Mé předsudky vůči televiznímu dramatu jakožto nízkému nezajímavému žánru byly rychle smazány, protože seriály egyptské produkce skutečně předkládaly závažná politická, sociální a morální témata, která hýbou egyptskou společností dneška. Televizní seriály tak nejenže nabízejí mnohdy nový pohled, který doplňuje veřejnou debatu v egyptské společnosti, ale ještě častěji ji díky neotřelým tématům samy vyvolávají. Teprve při bližším studiu seriálové problematiky jsem zjistila, nakolik významným společenským i politickým tématem se egyptské televizní seriály v několika posledních desetiletích staly.

Poněkud překvapivějším zjištěním při hlubším zkoumání dostupných pramenů byl fakt, že egyptské televizní seriály nejsou jen prostředkem zábavy, který za účelem větší atraktivity svých dějových linií zapracovává aktuální témata, ale pro svou obrovskou popularitu a snadnou dostupnost jsou také možným nástrojem pro prosazování politických a mocenských zájmů a projektů. Svou práci jsem nazvala *Obraz změn společenských hodnot v egyptských televizních seriálech*, při svém dalším studiu tématu jsem si však byla sama nucena položit otázku, nakolik jsou egyptské televizní seriály opravdu odrazem skutečnosti a nakolik odrážejí přání svých tvůrců a především pak veřejných a politických činitelů implantovat určité názory a postoje do povědomí

veřejnosti. Přesto jsem se rozhodla i nadále držet své vize: analyzovat nejrozšířenější témata egyptských televizních seriálů za použití titulů, které dané téma prosadily do povědomí veřejnosti, zároveň jsem se však snažila neztrácet ze zřetele snahu získat odpověď na uvedenou otázku.

Úvod

Egyptská seriálová tvorba představuje obtížně uchopitelný celek hned z několika důvodů. Prvním a nejzávažnějším z nich je kvantita natočených děl, jejichž shlédnutí přesahuje možnosti jediného badatele. Tím se každá práce na toto téma dostává do potíží kvůli výrazné obtížnosti zpracování všech dosud odvysílaných titulů. Studie v rozsahu poskytnutém diplomové práci si proto nemůže činit nárok na detailní analýzu veškeré seriálové tvorby. Další výzvou pro badatele na tomto poli je nutnost dobré znalosti kulturního prostředí se všemi sociálními a politickými aspekty a podtexty jednotlivých zpracovávaných témat televizní tvorby. Nepřeberné a nepostihnutelné množství vnějších faktorů, které tento žánr formují, ztěžují vytváření univerzálně platných závěrů, byť by byly podpořeny důslednou a hlubokou studií. V neposlední řadě je tu problém nepřiznaného uměleckého statutu televizní dramatické tvorbě jako takové, který jde ruku v

[…]


Snaha vkládat do seriálové tvorby důležitá politická a vzdělávací poselství je patrna především v první kapitole rozboru, která se věnuje rovině nábožensko-politické. Seriály už pro své tematické zaměření poskytují prostor pro prezentaci důležitých a „chtěných“ myšlenek. Historické seriály jsou pro možnost předložit divákovi upravenou vizi historických událostí ideálním nástrojem pro povzbuzení národního vlasteneckého cítění tím, že vzniká obraz silného egyptského národa při zdůraznění principu národní hrdosti a oddanosti pro všechny lidi bez rozdílu náboženského vyznání.

Naproti tomu v rovině sociálně-kulturní je ponechán větší prostor scénáristům pro implementaci nových morálních hodnot, které jsou obrazem vývoje především káhirské střední a vyšší střední třídy, jejichž šíření do odlehlých koutů egyptského území napříč sociálními vrstvami je jedním z úkolů televizních seriálů od samého vzniku tohoto žánru. Další otázkou, kterou si můžeme v této souvislosti položit, je míra působení těchto morálních hodnot například na publikum sociálně znevýhodněné, které nutně postrádá pro odlišné životní zkušenosti a zažitě tradice možnost ztotožnění se se seriálovými hrdiny a jejich potížemi.

V egyptské seriálové tvorbě můžeme nalézt několik témat, která jdou napříč žánry a jsou tedy jakýmsi univerzálním poselstvím televizního seriálu v posledních letech. Prvním z nich je obraz malé, nukleární rodiny, která zcela naplňuje emocionální potřeby

hlavních hrdinů a slouží tak jako vzor pro egyptské nižší vrstvy, které jsou původcem neudržitelné populační exploze. Dalším poselstvím je vzdělání: ačkoli se v seriálové tvorbě mnohdy setkáme s přirozeně inteligentním charakterem (především z venkova), který vzdělání nepotřebuje, hrdinové sociálních dramát především pro mladší generaci nesou rys univerzitního vzdělání jakožto samozřejmý předpoklad úspěchu a sociálního statutu. Posledně analyzované téma *Ženy proti předsudkům* bychom rovněž mohli nazvat jedním z univerzálně platných podprahových poselství seriálů.

Ačkoli výše zmíněné závěry dokazují, že objektivně existuje snaha využít potenciálu televizních seriálů pro osvětňé a vzdělávací účely, nesmíme zapomínat na ostatní faktory, které tento žánr formují a které jsou nezanedbatelné.

Aby mohl seriál aspirovat na přenos důležitých myšlenek, musí nejprve získat diváckou přízeň prostřednictvím výběru aktuálních a populárních témat, strhujícího děje a zajímavé zápletky.

Jistá míra kontroverze je tedy zárukou širokého zájmu veřejnosti a může v mnoha ohledech platit za negativní reklamu, která stále zůstává reklamou. Zároveň je však zřejmé, že se tvůrci seriálové produkce musí pohybovat na poli tabuizovaných témat se vší opatrností, aby neporušili pevně stanovené společenské mantinely a více než zájem publika si nevysloužili veřejné opovržení a zamítnutí. Tato opatrnost je zřejmá především na případu islámského extremismu, kterému tvůrci nemohou čelit jasně artikulovanými sekularistickými myšlenkami, protože znevažování role náboženství pro morálku společnosti je pro většinu Egypt'ánů nepřijatelné.

Jak bylo zmíněno v úvodních kapitolách této práce, jedná se především o žánr, který je součástí popkultury, jeho charakteristickým rysem je tedy atraktivita pro široké spektrum publika. Nesmíme zapomínat ani na zábavní funkci tohoto žánru a s tím spojenou nutnost vyvolat v divákovi emoce.

Můžeme si tedy položit poslední otázku: Do jaké míry se do obsahu televizních seriálů promítá divák, jeho reflexe tématu, vkus a morální hodnoty?

Homi Bhabha tvrdí, že v těchto případech jsou lidé cílem osvětňých snah, zároveň jsou ale sami aktivními nositeli změny.¹²⁵ Vezmeme-li v úvahu skutečnost, že kontroverzní témata knižních předloh musí být ve většině případů pro televizního diváka zjemněna nebo vynechána a že uvedení nových televizních seriálů provázají časté žaloby

125 ABU-LUGHOD, Lila. *Dramas of Nationhood: The Politics of Television in Egypt*. AUC Press, Cairo 2005, str. 11.

(na rozdíl od literárních titulů), dojdeme k závěru, že egyptská televizní tvorba je mnohem více ovlivněna zpětnou reakcí publika než další umělecké směry. K tomu přispívá i ekonomický profit z reklamy, pro kterou jsou seriálové hity nejdůležitějším prostorem. Zápas o divácké preference je determinujícím prvkem pro mnohé aspekty tohoto žánru. V seriálové tvorbě tak můžeme spatřovat unikátní prostor pro vzájemné působení těchto dvou protichůdných směrů, jejichž kombinací vzniká obraz egyptské společnosti téměř souběžně se skutečným životem, ačkoli není jeho věrnou kopií.

Tato práce v rámci svého omezeného rozsahu a výběru dosud neprobádaného tématu nastolila i přes dílčí závěry velké množství závažných otázek. Hledání odpovědí na ně by zajisté podkrylo další významné aspekty výroby a reflexe tohoto unikátního žánru a napomohlo tak k hlubšímu pochopení mechanismů fungujících uvnitř egyptské socio-kulturní sféry. Analyzovaný obsah je pouze činitelem, který může zasahovat do vývoje společnosti, bylo by tedy nepochybně zajímavé rozkrýt jak ekonomické a tvůrčí pozadí egyptské seriálové tvorby, tak způsob recepce jednotlivých syžetových motivů ze strany širokého publika.
