Barbory Černé

Obraz změn společenských hodnot v egyptských televizních seriálech

Televizní dramatická tvorba se stala neoddělitelnou součástí každodenního života obyvatel Egypta i celého arabského světa. Přední místo mezi televizními pořady zauímají seriály, které prošly od 80. let 20. století řadou formálních a obsahových změn souvisejících s vývojem egyptské společnosti. Bez přehánění lze konstatovat, že arabský divák si vytvořil určitý druh závislosti na tomto žánru dramatické tvorby, díky němuž se na televizních obrazovkách objevují nejen zábavná či humorná, ale především závažná společenská témata.

Diplomová práce **Barbory Černé** *Obraz změn společenských hodnot v egyptských televizních seriálech* se věnuje problematice egyptských televizních seriálů, které představují poměrně složitý umělecký a sociální fenomén, v kontextu vztahu mezi umělecko-ideovým záměrem jejich tvůrců a způsoby jejich vnímání televizními diváky. Zvolené metodologické východisko dokládá šíři a hloubku autorčina badatelského zájmu, zároveň nabízí možnost objektivního pohledu na vývoj hodnotového systému ovlivňujícího soukromý i veřejný život současných Egyptanů. Během studia a následné analýzy seriálových titulů se musela diplomantka vyrovnat s jejich nepřehledným množstvím a tematickou rozmanitostí dokumentující prostor, jenž seriálový formát zauímá v programové škále televizního vysílání.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První z nich nese název *Problematika egyptských televizních seriálů*. Zde se autorka zabývá otázkou arabské kulturní identity v souvislosti s globalizací arabského světa a úlohou satelitního vysílání, které významně přispělo k rozvoji arabské televizní produkce a sjednocení mediálního trhu. Důležitými součástmi této kapitoly jsou terminologické vymezení pojmu „popkultura“ a charakteristika televizního publika sledujícího seriálovou tvorbu.

Obsahem druhé kapitoly je otázka televizního trhu v Egyptě a ostatních arabských zemích. Zatímco počátky televizního vysílání v Egyptě spadají do šedesátých let, jeho bouřlivý rozvoj lze datovat devadesátými léty, která poznamenaly události celosvětového významu (válka v Zálivu) a vznik satelitní stanice al-Džazíra, jejíž úloha během egyptské revoluce v lednu 2011 potvrdila efektivní fungování celoarabských mediálních mechanismů. Téma cenzury je v této části rozebíráno v kontextu tvůrčí svobody a prostoru, který se jí dostává v egyptské státní a soukromé televizi.

Třetí kapitola je věnována egyptským televizním seriálům, jejichž vývoj úzce souvisí s politickým vývojem země. V Násirově době bylo televizní vysílání pokládáno za nástroj poučení a modernizace národa; v centru pozornosti stály pojmy jako vlastenectví a arabská jednota. Období Sādátovy vlády znamenalo odklon od státní podpory rozvoje filmové a televizní tvorby; v Egyptě se tak začala prosazovat západní filmová a televizní produkce. Zlomový bod v historii egyptské seriálové tvorby představuje rozsáhlé dílo *Lajālī Hilmīja* (1987 – 1995), jenž se stal televizní legendou. Důležitým aspektem této tvorby je její premiérové uvádění v ramadānu. Charakteristickým rysem egyptských/arabských seriálů je jejich úzké propojení s realitou, čímž se k divákovi dostávají televizní dramatická díla s hlubokým sociálním obsahem.

Jádrem diplomové práce jsou kapitoly čtvrtá a pátá, vycházející z analýzy seriálových témat. Ve čtvrté kapitole se autorka zaměřuje na jejich nábožensko-politickou rovinu. Velmi inspirativními názvy jsou označeny jednotlivé podkapitoly *Muslimové, křesťané a židé – jeden národ, jedna vlast?* (4.1.), *Židé – rozkladný nebo stmelující prvek společnosti?* (4.2.), *Křesťané – bezproblémové soužití nebo příliš ožehavé téma?* (4.3.), *Islám v Egyptě – zdroj národní hrdosti, nebo hrozba radikalizace?* (4.4.) Seriálové obrazy ilustrující nábožensko-politický kontext muslimsko-židovských vztahů jsou

zastoupeny tzv. „špionážním“ seriálem (*Ra'fat al-Haggān*) a seriálem historicko-životopisným (*Anā qalbī dalīlī*).

Vztahům mezi muslimskými vesničany a koptskými mnichy se věnuje historický seriál *Chālātī Safīja wa 'd-dajr*. Téma sňatku koptské křesťanky a muslima obsahuje melodramatický seriál *Awān al-ward*, sňatek katoličky a muslima je tématem seriálu stejného žánru *Bint min Šubrā*, otázkou sňatku evropské křesťanky a muslima se zabývá obdobný seriál *Man alladhī lā juhibbu Fātima?* Roku 2011 byl uveden seriál *al-Gāmi'a*, jehož děj rozvíjí motiv vztahu mezi křesťankou a muslimem. Koncept národní jednoty odsuzující jakékoli formy násilí a podporující sekularizaci společnosti se poprvé objevil roku 1994 v seriálu *al-'Ā'ila*. Přítomnost a minulost Muslimského bratrstva je zpracována jako dramatická elipsa v historickém seriálu *al-Gamā'a* z roku 2010.

Rovina sociálně-kulturní je náplní páté kapitoly, přičemž sféru soukromého života zde zastupují dvě navzájem se prolínající témata – sňatek a ženy. Zajímavé zpracování problematiky polygamií nabízí komediální seriál *'Ā'ilat al-hāgg Mitwallī* (2001), který je pro svou velkou oblibu reprízován několikrát ročně na různých satelitních stanicích. Komediální seriál *'Ajza atgawwiz* (2010) přináší obraz mladé vzdělané dívky hledající vhodného životního partnera. Stejný tematický základ rozvíjí seriál *Na'am, mā ziltu 'ānisa* (2010), v němž je hlavní hrdinka ochotna bojovat nejen za své etické zásady, ale i úspěch v profesním životě. Proti zažitým představám a předsudkům bojuje seriál *Qadījat ar-ra'j al-'āmm* (2007), jehož tématem je osud znásilněné ženy.

Velmi cennou částí diplomové práce je závěr. Diplomantka v něm vyslovuje otázku týkající se toho, jakým způsobem zobrazují seriály realitu. Uvažuje o tom, zda obsahují věrné zobrazení skutečnosti, nebo zda je reálný stav egyptské společnosti pouhou inspirací pro seriálové tvůrce, kteří předkládají divákům modifikovaný obraz skutečnosti, jehož smyslem je snaha o změnu stávajících poměrů. Svůj význam má v této souvislosti vztah mezi zájmem diváků a výběrem takových témat, která mohou tento zájem zaručit.

Diplomová práce ***Obraz změn společenských hodnot v egyptských televizních seriálech*** se zabývá doposud neprobádanou problematikou v rámci poměrně nového oboru televizní dramatické tvorby a vizuální popkultury. Na tomto místě lze vyslovit několik úvah:

- a) *v rámci teorie televizního dramatu je možné specifikovat rozdíl mezi seriálem a tele-novelou*
- b) *vývoj egyptské televizní tvorby je od 70. let poznamenán západním vlivem, projevoval se v ní v 60. letech vliv ruské/sovětské kultury?*
- c) *lze určit, který ze seriálových žánrů – životopisný, historický, komediální, špionážní, melodramatický – se těší největší oblibě u televizních diváků, tj. odpovídají jejich představám o úspěšném televizním pořadu?*

Diplomová práce **Barbory Černé** představuje hodnotnou původní studii opírající se o důkladnou znalost pramenů a odborné literatury; dokládá autorčinu erudici a badatelské zaujetí nejen pro arabskou kulturu, literaturu a arabskou/egyptskou televizní tvorbu, nýbrž i sociologii a kulturní antropologii. Zajímavě psaný text diplomové práce odpovídá všem nárokům kladeným na získání magisterského titulu.

Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.

V Praze, 18. 9. 2011

Doc. PhDr. František Ondráš, PhD.,
vedoucí diplomové práce